10 ad salutem, quod nec uno cogitatu velle possum quid-
quam aliud quam quod omnipotens sapientia Domini
mei secundum optimum placitum suum circa singulos
ordinavit. Unde me totam pro tam ordinatissima divi-
nae pietatis dispositione in laudes et gratiarum actiones
15 extendo.

21. Sequenti vero die, inter primam Missam, scilicet
Requiem aeternam, videbatur electa Dei de Corde Dei
quasi aureas fistulas producere ad omnes qui specialem
ad eam habebant devotionem, per quas sibi de Corde
5 Dei attraherent quaecumque desiderarent. Habebat enim
quaelibet fistula ducillum aureum, quem cum his et
similibus verbis extrahere deberent ad obtinendum quae-
libet desiderata : « Per amorem quo electae tuae M. vel
unquam alicui electorum tuorum benefecisti, vel fecisses
10 si habilitatem in hominibus invenisses, et adhuc factur-
us es in caelis sive in terris, exaudi me, benignissime
Jesu, per merita ipsius omniumque electorum tuorum »,
confidentes quod per talia verba facilius divinam cle-
mentiam inclinare possint ad quaeque desiderata. Ad
15 elevationem vero hostiae, videbatur quod anima illa
beata simul cum hostia desideraret offerri Deo Patri in
laudem aeternam pro salute universitatis. Unde Uni-
genitus Dei, qui nihil negare novit desiderio electorum,
ipsam totam sibi intrahens, et secum Deo Patri offerens,
20 ex illius unione duplicatam salutem omnibus in caelo
et in terra ac in purgatorio ministravit.

22. Hinc alia vice, dum iterum appareret ei in gloria,
requisivit ab ea, quid ex hoc consecuta esset, quod spe-

20, 10 velle : ulle B¹ || 12 placitum : beneplacitum W
om. B¹

1. Sans doute s'agit-il d'une Messe des défunts célébrée avant
la Messe conventuelle du jour.

avancer de jour en jour vers son salut, si bien que je ne
puis, même par une seule pensée, vouloir autre chose
que ce que la toute-puissante sagesse de mon Seigneur
a réglé pour chacun, selon son parfait bon plaisir. C'est
pourquoi, de tout moi-même, je me répands en louanges
et en actions de grâces devant les dispositions si sages
de la bonté divine. »

21. Le lendemain, pendant la première Messe¹, celle de
Requiem aeternam, on vit cette élue de Dieu disposer des
tuyaux d'or allant du Cœur de Dieu jusqu'aux personnes
qui avaient pour elle une affection spéciale. Grâce à ces
conduits, toutes pouvaient tirer du Cœur de Dieu ce
qu'elles désiraient. Chacun était muni d'un fausset d'or
que, pour obtenir ce que l'on désirait, il fallait retirer par
ces paroles ou autres semblables : « Par cet amour qui
vous inspira tout le bien que vous avez fait à votre élue
M. ou à quelqu'autre de vos élus, ou encore que vous
eussiez fait si vous aviez trouvé des hommes préparés
à le recevoir, comme aussi celui que vous ferez dans l'ave-
nir au ciel ou sur la terre, exaucez-moi, très bon Jésus,
au nom des mérites de M. et de tous vos élus. » Qu'on
ait la confiance, grâce à de telles paroles, de pouvoir
incliner plus aisément la divine clémence vers ce que l'on
désire ! A l'élévation de l'hostie, on vit que cette âme
bienheureuse désirait être offerte en louange éternelle à
Dieu le Père pour le salut de tous. C'est pourquoi le Fils
unique de Dieu, qui ne sait rien refuser de ce que dési-
rent ses élus, l'attira tout entière en lui et, l'offrant avec
lui à Dieu le Père, accorda, grâce à cette union, un renou-
veau de salut² à tous, au ciel, sur la terre et au purga-
toire.

22. Une autre fois où elle apparaissait dans la gloire,
Gertrude lui demanda quel profit elle avait pu retirer

2. *duplicatam salutem* : il ne faut pas comprendre ceci d'un
salut doublé, redoublé, mais plutôt renouvelé (voir l. IV, II,
11, 1).

ciales sui persolvissent pro ea Domino toties antiphonam
Ex quo omnia ^a, quot dies vixit in terris, et tot missas de
 5 sancta Trinitate fecissent decantari, quot annorum erat ^b,
 in laudem et gloriam et gratiarum actionem pro omni-
 bus beneficiis sibi impensis. Cui illa respondit : « Pro
 antiphona *Ex quo omnia*, ornavit me Dominus meus tot
 floribus valde venustis quot antiphonas persolverunt ;
 10 per quos intraho mihi vivum saporem de mellifluo Corde
 ipsius. Pro missis autem, hoc mihi donavit, quod in
 omni laude qua ipsum collaudo, quidam aromaticus
 sapor mirabiliter reficit et delectabiliter afficit omnes
 sensus animae meae. »

23. Alia etiam vice, dum ista devotius osculando
 quinque vulnera Domini legisset quinque *Pater noster*,
 offerens illa Domino in suppletionem omnium quae ipsa
 neglexisset felicitis memoriae domnae M., tam infirmanti,
 5 quam etiam defunctae, ex debitis orationum et similium
 persolvere, impediende continua, qua tunc laborabat,
 infirmitate, apparuerunt quinque flores vernantissimi
 quasi eisdem vulneribus Domini germinantes ; de
 quibus, ex virtute eorundem suavifluorum vulnerum
 10 Christi, liquor quidam balsamiticus mirae puritatis et
 admirandae virtutis prorumpere videbatur. Tunc ista
 blande salutans animam beatæ M. ait : « O electa Do-
 mini mei, hos flores de supereffluentia divinae pietatis
 efflorentes acceptet, quaeso, tua benignitas pro omnibus
 15 debitis meis, quae nondum persolvere possum, et ipsius

22, 10 post mihi scripsit ut et l. 11-12 donavit quod in omni
 laude B¹ quae verba expunxit B² || vivum saporem om. B¹
 rest. B² || 23, 6 qua : quae B || 8 post quasi add. ex W^{pe} || 10 bal-
 samicus B¹

22 a. 5^e antienne de Laudes pour la fête de la Sainte Trinité :
 I Cor. 8, 6

de la récitation que ses proches avaient faite pour elle
 de l'antienne : *Ex quo omnia* ^a, répétée autant de fois
 qu'elle avait passé de jours sur la terre, ainsi que des
 messes qu'ils avaient fait chanter en l'honneur de la
 sainte Trinité, en nombre égal à celui de ses années, et
 ceci dans le but de louer, glorifier et rendre grâces pour
 tous les bienfaits qu'elle avait reçus. Elle répondit alors :
 « Pour prix de l'antienne *Ex quo omnia*, le Seigneur m'a
 parée d'autant de fleurs très belles qu'on a récité de fois
 cette antienne, et, par elles, j'aspire, de son Cœur ruis-
 selant de miel, un parfum de vie. Pour les messes, voici
 ce qu'il m'a accordé : chaque fois que je le loue, un arôme
 embaumé recrée merveilleusement tous les sens de mon
 âme en les comblant de délices ¹. »